
滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司

10万吨/年油泥环保处理技改项目

环境影响报告书

二〇二一年八月





滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 概述

I

概述

含油污泥是在石油开采、运输、炼制及含油污水处理过程中产生的含油固体废物，是

油气开发和储运过程中产生的主要污染物之一。含油污泥既是油田生产过程中产生的废

弃物，同时也是一种资源，含油污泥若不加以处理回收其中的油分，不仅污染环境，而

且造成资源的浪费。如果采用适宜的技术手段对含油污泥进行无害化处理和残油回收，

那么不仅会产生一定的经济效益，而且会减轻污染，带来巨大的环境效益和社会效益。
[...]
艺流程及主要产污环节见图 2.6-1。

表2.6-1 本项目工艺产污环节及污染物排放去向一览表

类型 污染源 名称 节点 污染物 污染物去向/治理措施

废气

热相分离装置

工艺尾气（不凝气）

焚烧废气
G1 SO2、NOx、烟尘

热相分离单元焚烧低氮

燃烧器，1～4 号15m烟囱

高空排放（因4个烟囱间

距离仅5米左右，4个烟囱

等效为一个烟囱进行分

析）

燃烧废气 G2 SO2、NOx、烟尘

原料堆场 有机物挥发 G3 非甲烷总烃、苯系物
光催化降解后由5#15m高

排气筒排放

减量化处理装置 有机物挥发 G4 非甲烷总烃、苯系物
光催化降解后由6#15m高

排气筒排放

回收油罐 有机物挥发 G5 非甲烷总烃废气、苯系

物、苯并[α]芘
光催化降解后由 5#15m

高排气筒排放

污水处理设备 水处理废气 G6 硫化氢、氨、有机废

气等

喷淋后送光催化降解，由

6#15m 高排气筒排放

油泥转运 有机物无组织排放 G1’ 非甲烷总烃废气、苯

系物
无组织低空排放

处理后固相堆

场
粉尘无组织排放 G2’ TSP 洒水、遮盖、压实

废水

热相分离装置及

减量化装置

油水分离排放的含油

废水
W1

SS、CODCr、BOD5、

硫化物、氨氮、石油类

等

管线送至厂区污水处理

设施处置

设备、地面及

车辆冲洗
冲洗废水 W2 SS、CODCr、氨氮、

石油类

管线送至厂区污水处理

设施处置

员工生活 生活废水 W3 SS、CODCr、氨氮 化粪池预处理

固废

热相分离装置 处理后固相 S1 泥土 用于井场铺垫

不凝气净化 废活性炭 S2 危废 交有资质单位处理

光催化设备 废灯管 S3 危废 交有资质单位处理

员工生活 生活垃圾 S4 一般固废 环卫部门定期清理

噪声

热相分离厂房 燃烧器、泵等设备运转 N1

噪声

设在室内，基础减震

进料系统 进料输送撬运转 N2 主要设在室内

原料堆场 破碎机运转 N3 设在室内隔声

减量化厂房 转动设备运转 N4 设在室内，基础减震

出料系统 螺旋输送机运转 N5 主要设在室内

污水处理站 转动设备运转 N6 设在室内，基础减震

光氧催化系统 风机运转 N7 隔声罩、消音、基础减

震



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-9

图2.6.1 本项目生产工艺流程及产污环节图



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-10

2.7 现有工程采取的环保措施及达标排放情况

2.7.1 废气

2.7.1.1 废气来源及配套防治措施

现有工程有组织废气主要为不凝气焚烧废气（G1）、热相分离装置天然气燃烧废气

（G2）、原料堆场有机物挥发废气（G3）及回收油储罐有机物挥发废气（G5）、减量化

装置区有机物挥发（G4）及水处理废气（G6）。

无组织废气包括装置区油泥转运有机物挥发（G1’）、处理后固相料棚扬尘（G2’）。

1、有组织废气

（1）不凝气焚烧废气 G1、热相分离装置天然气燃烧废气 G2

气相在喷淋后产生少量不凝气（工艺尾气），废气中主要污染物成分为水蒸气、氮

气、二氧化碳、一氧化碳、二氧化硫、氨、硫化氢、氰化氢等无机物质，甲烷、乙烷、

丙烷等有机物。项目对不凝气进行二级除雾加活性炭吸附，去除水滴、雾滴、大分子有

机物及杂环芳烃后，净化不凝气通过密闭管道返回热相分离单元燃烧器焚烧处理；燃烧

器燃料采用天然气，燃烧过程产生燃烧废气（主要污染物是 SO2、NOX、烟尘）；不凝

气燃烧后的废气 G1 和天然气燃烧废气 G2 经 1#、2#、3#排气筒排放。

（2）原料堆场有机物挥发废气 G3、减量化装置区有机物挥发（G4）、回收油储罐

有机物挥发废气 G5、污水处理废气（G6）

原料堆场区的低含液油泥无组织挥发会产生非甲烷总烃、苯系物等废气 G3。为减

少排放，对原料堆场区进行全封闭，仅留设车辆进出大门，大门一般情况关闭，并设置

风幕阻止挥发性有机物外漏，室内设置抽排风管，配 12 万 m³/h 风机将室内富集的有机

废气抽送至“二级碱吸收+光催化降解”处理。

减量化装置区的无组织挥发会产生非甲烷总烃、苯系物等废气 G4。为减少排放，

对减量化车间进行全封闭，仅留设车辆进出大门，大门一般情况关闭，并设置风幕阻止

挥发性有机物外漏，室内设置抽排风管，配 12 万 m³/h 的风机将室内富集的有机废气送

至“二级碱吸收+光催化降解”处理。

厂区新增的二级碱喷淋设施产生的碱喷淋废水送至厂区污水处理站处理。污水处理

站水处理过程中会产生废气 G6，污染物主要为污油挥发产生的非甲烷总烃、氧化生化

反应产生的硫化氢、硫醇、氨等，经喷淋处理后送至光氧催化氧化设备处理，排放的污

染物质量微小。

回收油储罐无组织挥发产生的非甲烷总烃、苯系物等有机物 G5，由密封管线输送



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-11

至光氧催化氧化设备降解处理。

上述减量化装置区有机物挥发（G4）、回收油储罐有机物挥发废气（G5）经收集后

通过“二级碱吸收+光催化降解”处理后经 4#排气筒排放；原料堆场有机物挥发废气

（G3）、污水处理站废气挥发（G6）经收集后通过“二级碱吸收+光催化降解”处理后经

5#排气筒排放。

2、无组织废气

本项目无组织排放废气污染源主要存在于：①各装置区油泥转运无组织挥发；②处

理后固相堆场扬尘。

装置区转运包括物料自减量化厂房至原料堆场，原料堆场至上料厂房，原料进入料

斗等过程产生的无组织废气 G1’，该过程时间短且挥发量小，同时转运工程车装载斗加

盖密闭，项目无组织挥发的主要污染物为非甲烷总烃、苯系物等，苯并[α]芘不计挥发。

无组织低空排放。

处理后固相堆场无组织挥发产生扬尘 G2’，对堆场扬尘采取主要措施为洒水、固相

封闭储存、及时清运等。固相在堆场内堆放，应推平压实，并采取洒水、以控制扬尘。

表2.7-1 项目废气产生情况及处理措施
废气 污染源 名称 主要污染物 处理措施

有组织废气

热相分离装置

工艺尾气（不凝

气）焚烧废气 G1 SO2、NOX、烟尘
废气经二级除

雾加活性炭吸

附处理后通过

3 根 15m 高 1#、
2#、3#排气筒排

放

燃烧废气 G2 SO2、NOX、烟尘

原料堆场
有机物挥发废气

G3 非甲烷总烃、苯系物
废气经过“二级

碱喷淋+光催

化降解”后经 2
根（4#、5#）排

气筒排放。

减量化处理装置
有机物挥发废气

G4 非甲烷总烃废气、苯系物

污水处理设备 水处理废气 G6 硫化氢、氨、有机废气等

回收油罐
有机物挥发废气

G5
非甲烷总烃废气、苯系物、

苯并[α]芘

无组织废气

各装置区油泥转

运过程

油泥转运有机物

挥发（G1’）
VOCs 无组织外排

固相堆场
处理后固相料棚

扬尘（G2’）
颗粒物 定期洒水降尘

废气处理设施见下图。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-12

热相分离单元废气治理设施及排气筒

减量化处理厂房废气收集管道 原料堆场废气收集管道

减量化车间“二级碱吸收+光催化降解”排气筒 污水处理车间排气筒

图2.7-1 废气处理设施



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-13

2.7.2 废水

2.7.2.1 废水处理措施

现有工程废水主要包括减量化处理装置二级离心器和热相分离装置油水分离器均

产生含油废水 W1，厂区设备和厂房冲洗、车辆出厂冲洗等产生冲洗废水 W2，职工生

活产生生活废水 W3、新增二级碱喷淋废水 W4。

项目产生的工艺废水经厂区污水处理站处理后满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）B 级标准要求后，部分回用生产，部分外排至高新区市政污水

管道，进入滨州高新区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918－2002）一级 A 标准后外排胜利河。生活污水经化粪池预处理后通过厂外污水管

道排入高新区污水处理厂经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－

2002）一级 A 标准后外排胜利河。

2.7.2.2 废水处理设施

（1）厂区污水处理站

本项目拟建设一座处理能力为 150m3/d 的污水处理站，采取“隔油+气浮池+水解

反应+MBR 反应+高级氧化”处理工艺。工艺流程具体见下图。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-14

图2.7-2 污水处理工艺图

污水处理工艺描述如下：

（1）油污废水经泵提升进入隔油池，初步去除浮油及悬浮物，采用排泥泵定期排

泥防止污泥沉积。

（2）隔油池出水自流进入调节池，调节池设搅拌机，对污水进行水量及水质的调

节。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-15

（3）调节池污水经提升泵提升进入软化系统，软化系统由加药混合区和沉淀出水

区组成通过投加碳酸钠、PAC 及 PAM 和污水充分混合使污水中金属离子形成沉淀物经

沉淀去除。

（4）沉淀池出水自流依次进入涡凹气浮、溶气气浮系统，通过投加破乳剂去除水

中乳化油，油渣收集于油渣池定期清理。气浮出水进入中间水池暂存。

（5）中间水池污水经泵提升进入高级氧化系统，该系统由 pH 预调区、氧化区、pH

回调区，依次通过投加盐酸和过氧化氢溶液将废水中大分子及难分解有机物分解为小分

子有机物，提高废水的可生化性。

（6）高级氧化系统出水自流进入水解酸化池，进一步使大分子有机物质开环断链

分解成易降解的小分子物质，为后续生化做好准备。

（7）水解酸化池污水经提升泵提升进入 MBR 生化系统，该生化系统由硝化、反硝

化及外置式 UF 系统组成，该系统中通过射流曝气充氧，利用微生物来降解水中大部分

COD 及氨氮。

（8）UF 产水进入 UF 产水池，经泵提升进入 DTRO 系统，进一步浓缩污水中污染

物质，浓液收集于浓液池外运处理，清液达标外排。

（9）整个系统过程中产生的污泥收集于污泥池中，经污泥脱水系统处理，脱水后

含水率≤85%。

（10）隔油池及气浮产生的油渣贮存于油渣池，定期清理回收。

污水处理站设计进出水水质及厂区排水水质情况见下表。

表 2.7-2 污水处理站涉及进出水水质一览表

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

1 隔油池

进水 25000 4600 1500 1000 900

出水 23750 4370 1500 900 378

去除率％ 5 5 - 10 58

2 软化系统

进水 23750 4370 1500 900 378

出水 22563 4152 1500 810 359

去除率％ 5 5 - 10 5

3 两级气浮

进水 22563 4152 1500 810 359

出水 20307 3737 1425 770 29

去除率％ 10 10 5 5 92

4 高级氧化

进水 20307 3737 1425 770 29

出水 19292 3550 1354 732 26

去除率％ 5 5 5 5 10



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-16

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

5 A/O系统+UF

进水 19292 3550 1425 732 26

出水 965 355 43 8 5

去除率％ 95 90 97 99 80

6 DTRO系统

进水 965 355 43 8 5

出水 97 71 22 8 2

去除率％ 90 80 50 5 60

厂区污水处理站出水水质 ＜100 ＜80 ＜25 ＜100 ＜15

生活污水水质（化粪池预处理后） 350 30 150 --
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准
500 45 400 15

滨州高新区污水处理厂进水水质要

求（对工业水）
≤450 ≤30 ≤156 --

由上表可知废水处理后水质满足滨州高新区污水处理厂进水水质要求和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A 级标准，外排废水可通过市政污水管道

进入滨州高新区污水处理厂进一步处理。

生活污水经化粪池预处理后可直接排放市政污水管道送入高新区污水处理厂进一

步处理。

隔油池 气浮池



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 现有工程回顾性分析

2-17

高级氧化+过滤装置 水处理车间外部

反渗透装置

图2.7-3 厂区污水处理站实际建设情况

2.7.3 固体废物

现有项目固体废物主要是生活垃圾、处理后固相干渣、光催化废灯管、废包装袋、

化验废液和隔油池油泥、废润滑油及其包装桶。

①热相分离固相干渣年产生量 75290.4t/a，目前已经委托中国环境科学研究院固体

废物污染控制技术研究所进行鉴定，根据鉴定报告鉴定结论（见附件 1），可知的危险

特性不超过危险废物鉴别标准，不属于危险废物，可以按照环评报告内容用于制砖等建

材使用。

②废包装物产生量 23t/a，废化验废液产生量 0.15t/a，污水处理站隔油池油泥、污泥

产生量 14.4t/a，废润滑油产生量 0.10t/a，废润滑油包装桶产生量 0.6t/a，均属于危险废

物，分类暂存于危废暂存间，定期外送山东创业环保科技发展有限公司进行处置。

⑤职工 29 人，生活垃圾产生量约 6.8t/a，依托高新区生活垃圾收集处理系统，由环

卫部门定期清运。

本项目固体废物主要是生活垃圾、处理后固相、光催化废灯管、废活性炭等。新增
[...]
冷却塔、循环水冷却系统释放 VOCs 主要是由于设备泄漏，导致有机物料和冷却水直

接接触，冷却水将物料带出，冷却过程由于凉水塔的气体作用和风吹逸散，VOCs 从冷

却水中排入大气。

本次环评采用《石化行业 VOCs 污染源排查工作指南》中排放系数法进行估算：



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-38

式中：E 冷却塔，i—第 i 个循环水冷却塔 VOCs 排放量，t/a；

Flow 循环水—循环水流量，m3/h；

EF—单位体积循环水 VOCs 排放系数，t/m3，取 7.19×10-7t/m3循环水量；

t—循环水冷却塔年运行时间，7200h/a。

本项目循环水场循环水量约为 400m3/h，经计算，本项目依托循环水场循环冷却过程

VOCs 排放量为 2.07t/a，排放速率为 0.29kg/h。

本项目技改后无组织废气排放情况见表 3.5-7。

3.5.5.3现有装置技改后废气改变量

处理后固相车间新增收尘装置布袋除尘器，收集后经 15m 高排气筒外排。

根据企业提供资料，处理后固相车间扬尘排放量为 0.628t/a，0.0872kg/h。因此增设

布袋除尘器收集处理后，按照处理效率 99%得扬尘排放量为 6.28kg/a，排放速率为

0.00087 kg/h。

本项目排放废气一览表如下。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-39

表 3.5-7 本项目无组织废气排放一览表

污染源 污染物

污染物产生

治理措施
处理效率

（%）

污染物排放

排放时间 h
核算方法

产生

量 t/a
排放速

率 kg/h 核算方法
排放量

t/a
排放速率

kg/h

无

组

织

装置区无组织

废气
VOCs 产污系数法 1.03 0.143 / / 产污系数法 1.03 0.143

7200出渣料仓仓顶 颗粒物 产污系数法 0.29 0.04 仓顶自带除尘器 70 产污系数法 0.09 0.012
循环冷却过程

释放废气
VOCs 产污系数法 2.07 0.29 / / 产污系数法 2.07 0.29

表 3.5-8 本项目废气排放一览表
污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

口参

数

排放

污染源 污染物
核算

方法

排放

浓度
mg/m3

排放

量 t/a
排放速

率 kg/h 工艺
效

率
%

污染物
核算

方法

排放

浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

时间
h

有

组

织

G2 热风炉

燃烧天然气

及不凝气产

生的烟气

SO2 类比法 50 4.68 0.65
低氮燃烧器

+SNCR+冷却

器+布袋除尘

-- SO2 类比法 50 4.68 0.65

15m

7200

NOX 类比法 167 15.63 2.17 40 NOX 类比法 100 9.36 1.3

颗粒物 类比法 33 3.09 0.43 70 颗粒物 类比法 10 0.94 0.13

G5 VOCs 物料衡

算法
42.9 30.9 4.29

碱喷淋+除雾+
活性炭吸附+
催化燃烧

85 VOCs 物料衡

算法
6.4 4.64 0.64 15m

固相车间 颗粒物
产污系

数法
/ 0.628 0.0872 增设布袋除尘

器
99 颗粒物

产污系

数法
/ 0.0063 0.00087 15m 7200

无

组

织

装置区无组

织废气
VOCs 产污系

数法
/ 1.03 0.143 / / VOCs 产污系

数法
/ 1.03 0.143

/ 7200
出渣料仓仓

顶上料产生

的颗粒物

颗粒物
产污系

数法
/ 0.29 0.04 仓顶自带布袋

除尘
99 颗粒物

产污系

数法
/ 0.09 0.012

循环冷却过

程释放废气
VOCs 产污系

数法
/ 2.07 0.29 / / VOCs 产污系

数法
/ 2.07 0.29



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-40

3.5.5.4项目技改后 VOCs排放变化情况

本项目原环评中装置区无组织废气排放量是根据系数法核算的。本次环评是根据正

式发布的《污染源源强核算技术指南 石油炼制工业》（HJ982-2018）中的公式进行计

算，因计算内容和计算方法的不同，引起数据差异的部分与项目排放量是否变动无关。

经核算，本项目 VOCs 排放量变化情况见表 3.5-9。

表 3.5-9 本项目 VOCs排放变化情况一览表（单位：t/a）

排放源
VOCs 排放量

最终变化情况
技改前 技改后

装置区 0.1124 1.1424 1.03

循环冷却塔 0 2.07 2.07

合计 0.1124 3.21 3.1

上表可知，本项目技改后 VOCS排放量增加了 3.1t/a。

3.5.2废水

3.5.2.1废水产生情况

本项目产生的废水主要为 W1 工艺水处理系统外排水、循环水排污水和生活污水。

根据物料平衡计算得 W1 的量为 9186.47m3/a，则 W1 工艺水处理系统外排水的量为

1.3m3/h。

本项目总循环水用量 400m3/h，根据企业提供的设计资料，循环水排污水量按照循

环水量的 0.3%计算，则循环水排污量约为 1.2m3/h。

生活污水产生量按生活用水量的80%计，则生活污水产生量为460.8m3/a，0.064m3/h，

生活污水排至厂区污水处理站处理，处理合格后排至滨州市高新区污水处理厂处理。

本项目正常工况下废水排放情况见表 3.5-10。

本项目废水污染物排放量核算见表 3.5-11，废水排放信息表见表 3.5-12。

表 3.5-10 本项目废水污染源汇总表

污染源
污染物

名称

排放

规律

排水

量
m3/h

PH COD BOD SS 氨氮 石油类
排放去向

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

工艺水

处理系

统

W1 间断 1.3 6.0~9.0 18000 4600 472 430 3000
排入厂区污

水处理站处

理后滨州市

高新区污水

处理厂深度

处理

循环水

排污水

循环水

排污水
间断 1.2 6.0~9.0 1000 / 300 60 200

生活污

水

生活污

水
间断 0.064 6.0~9.0 350 300 300 30 /

烟气急

冷废水

烟气急

冷废水
间断 2.1 6.0~9.0 60 / 50 / /



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-41

污染源
污染物

名称

排放

规律

排水

量
m3/h

PH COD BOD SS 氨氮 石油类
排放去向

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

洗车台
车辆冲

洗废水
间断 0.42 6.0~9.0 300 / 60 / /

总计 5.1

表 3.5-11 本项目废水污染物排放汇总表

废水排放源
排水量 COD BOD SS NH3-N 石油类

m3/h m3/a mg/L 10-4t/a mg/L 10-4t/a mg/L 10-4t/a mg/L 10-4t/a mg/L 10-4t/a
企业污水处理站

出水

（污染物排放量）

5.1 36720 100 36.72 80 29.38 100 36.72 25 9.18 15 5.51

园区污水处理厂

出水（进入收纳水

体的污染负荷量）

5.1 36720 50 18.36 10 3.67 10 3.67 5 1.84 1 0.37

表 3.5-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

mg/L

新增日排

放量
10-4t/d

全厂日排

放量 t/d

新增年排

放量
10-4t/a

全厂年排

放量 t/a

1 DW001

COD 100 0.122 0.12214 36.72 0.046
BOD 80 0.098 0.000001 29.38 0.003

SS 100 0.122 0.166 36.72 13.204
NH3-N 25 0.03 0.0436 9.18 4.081
石油类 15 0.02 0.0256 5.51 1.681

全厂排污口合计

COD 36.72 0.046
BOD 29.38 0.003

SS 36.72 13.204
NH3-N 9.18 4.081
石油类 5.51 1.681

3.5.2.2废水处理措施

（1）厂区污水处理站

本项目拟建设一座处理能力为 150m3/d 的污水处理站，采取“隔油+气浮池+水解

反应+MBR 反应+高级氧化”处理工艺。工艺流程具体见下图。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-42

图 3.5-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺描述如下：

（1）油污废水经泵提升进入隔油池，初步去除浮油及悬浮物，采用排泥泵定期排

泥防止污泥沉积。

（2）隔油池出水自流进入调节池，调节池设搅拌机，对污水进行水量及水质的调

节。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-43

（3）调节池污水经提升泵提升进入软化系统，软化系统由加药混合区和沉淀出水

区组成通过投加碳酸钠、PAC 及 PAM 和污水充分混合使污水中金属离子形成沉淀物经

沉淀去除。

（4）沉淀池出水自流依次进入涡凹气浮、溶气气浮系统，通过投加破乳剂去除水

中乳化油，油渣收集于油渣池定期清理。气浮出水进入中间水池暂存。

（5）中间水池污水经泵提升进入高级氧化系统，该系统由 pH 预调区、氧化区、pH

回调区，依次通过投加盐酸和过氧化氢溶液将废水中大分子及难分解有机物分解为小分

子有机物，提高废水的可生化性。

（6）高级氧化系统出水自流进入水解酸化池，进一步使大分子有机物质开环断链

分解成易降解的小分子物质，为后续生化做好准备。

（7）水解酸化池污水经提升泵提升进入 MBR 生化系统，该生化系统由硝化、反硝

化及外置式 UF 系统组成，该系统中通过射流曝气充氧，利用微生物来降解水中大部分

COD 及氨氮。

（8）UF 产水进入 UF 产水池，经泵提升进入 DTRO 系统，进一步浓缩污水中污染

物质，浓液收集于浓液池外运处理，清液达标外排。

（9）整个系统过程中产生的污泥收集于污泥池中，经污泥脱水系统处理，脱水后

含水率≤85%。

（10）隔油池及气浮产生的油渣贮存于油渣池，定期清理回收。

污水处理站设计进出水水质及厂区排水水质情况见下表。

表 3.5-13 污水处理站涉及进出水水质一览表

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

1 隔油池

进水 25000 4600 1500 1000 900

出水 23750 4370 1500 900 378

去除率％ 5 5 - 10 58

2 软化系统

进水 23750 4370 1500 900 378

出水 22563 4152 1500 810 359

去除率％ 5 5 - 10 5

3 两级气浮

进水 22563 4152 1500 810 359

出水 20307 3737 1425 770 29

去除率％ 10 10 5 5 92

4 高级氧化

进水 20307 3737 1425 770 29

出水 19292 3550 1354 732 26

去除率％ 5 5 5 5 10



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-44

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

5 A/O系统+UF

进水 19292 3550 1425 732 26

出水 965 355 43 8 5

去除率％ 95 90 97 99 80

6 DTRO系统

进水 965 355 43 8 5

出水 97 71 22 8 2

去除率％ 90 80 50 5 60

厂区污水处理站出水水质 ＜100 ＜80 ＜25 ＜100 ＜15

生活污水水质（化粪池预处理后） 350 30 150 --
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准
500 45 400 15

滨州高新区污水处理厂进水水质要

求（对工业水）
≤450 ≤30 ≤156 --

由上表可知废水处理后水质满足滨州高新区污水处理厂进水水质要求和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A 级标准，外排废水可通过市政污水管道

进入滨州高新区污水处理厂进一步处理。

生活污水经化粪池预处理后可直接排放市政污水管道送入高新区污水处理厂进一

步处理。

（2）滨州高新区污水处理厂

滨州高新区污水处理厂是滨州高新技术产业开发区配套建设的污水处理厂。厂址位

于滨州高新技术产业开发区的南部，设计能力为 2×104m3/d，目前已经建设完成，正式

投入运行，并于 2007 年 6 月通过了环保部门的验收，距离本项目约 5km。

该污水处理厂采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，氧化沟生物处理工艺是一种改良的

活性污泥法工艺，其曝气池呈封闭的沟渠型，污水和活性污泥混合液在其中循环流动，

水力停留时间较一般生物处理法长，投资及运行费用都较低。卡鲁塞尔氧化沟处理工艺

是氧化沟处理工艺中较有代表性的类型，由荷兰人 Carrousel 发明，应用立式低速表面

曝气器供氧并推动水流前进，氧化沟沟深加大，有较强的混合搅拌与耐冲击负荷能力。

2011 年，该污水处理厂决定对工程工艺进行改造，增加了快滤、反冲洗和臭氧消

毒部分，日处理污水 2 万吨，污水处理设计进水水质 CODCr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，

SS≤300mg/L，氨氮≤40mg/L，TN≤48mg/L，TP≤4.0mg/L。设计出水水质 CODCr≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，SS≤10mg/L，TN≤20mg/L，TP≤1mg/L，pH：6～9。出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-45

高新区污水处理厂工艺流程分为预处理段、强化预处理段、生化处理段、MBR 膜

处理段、污泥处理段及辅助处理段。设计进出水水质要求详见下表。

表 3.5-14 滨州高新区污水处理厂设计进出水水质一览表

序号 指标 设计进水水质（mg/L）设计排水水质（mg/L） 标准最高允许浓度（mg/L）

1 CODCr ≤500 ≤50 50

2 BOD5 ≤300 ≤10 10

3 SS ≤300 ≤10 10

4 TN（以氮计） ≤48 ≤20 15

5 氨氮（以氮计） ≤40 ≤5 5

6 TP（以磷计） ≤4.0 ≤1 0.5

7 pH 6.0~9.0 6.0～9.0 6.0~9.0

由上表可以看出，项目排放水浓度指标满足滨州高新区污水处理厂收水指标。滨州

高新区污水处理厂处理后的废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准要求排入胜利河，然后汇入北支新河，之后进入支脉河，最后

入渤海。

3.5.2.3废水污染物排放情况

本项目废水依托公司新建污水处理站处理后，排入滨州高新区污水处理厂，处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准后排入

胜利河，然后汇入北支新河，之后进入支脉河，最终汇入渤海的水质 COD40mg/L、氨

氮 5mg/L。

本项目废水污染物排放情况见下表。

表 3.5-15 本项目废水污染物排放情况

3.5.2.4技改前后废水排放变化情况

本项目废水污染物排放变化情况见下表。

污染物 排放水量（t/a） 园区污水处理厂纳管量

（10-4t/a）
园区污水处理厂排放量

（10-4t/a）
COD

36720

36.762 18.36

BOD 29.38 3.67

SS 49.92 3.67

氨氮 13.26 1.84

石油类 7.19 0.37



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 建设项目工程分析

3-46

表 3.5-16 项目废水污染物排放变化情况一览表

污染物（t/a） 排污许可证执行

报告核算量
技改前排放量（t/a） 技改后排放量（t/a） 变化情况（t/a）

排水量 12672 12672 49392 +36720

COD 0.017 0.017 0.021 +0.0037

氨氮 1.02 1.02 1.021 +0.001
注：变化情况为本项目技改前后之差。

本项目技改后废水排放量有所增加，滨州高新区污水处理厂污水处理富余处理能力

满足增加要求，本项目技改后废水污染物最终排入外环境的量有所增加。

3.5.3噪声

本项目装置主要噪声源为工艺加热炉、引风机、机泵电机等设备。本项目选用低噪

声设备，对高噪声设备采用隔声和消声措施以降低环境噪声。

本装置主要噪声源见下表。

表 3.5-17 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表
[...]
不凝气产生的烟气
烟气经低氮燃烧器+SNCR+冷却器+布袋除尘处理后由 15m 高排气筒排放。

工艺水处理单元、中

转进料单元及原料车

间废气

经“碱喷淋+除雾+活性炭吸附+催化燃烧”处理后由 15m 高排气筒排放。

处理后固相车间废气 增设布袋除尘器收集处理后由 15m 高排气筒排放。

废水

治理原则 雨污分流、清污分流、污污分流的原则

生活污水、循环冷却

排污水、工艺水处理

单元排污水

厂区增设污水处理设施一套，处理规模为 150m3/d，用于处理生活废水、生

产废水、初期雨水及事故消防水等，釆取“隔油+气浮池+水解反应+MBR 反

应+高级氧化”处理工艺，出水达标后排入市政污水管网，进入滨州高新技术

开发区污水处理厂进一步处理。

噪声 设备运行噪声 设计中采用低噪声设备、做好隔声、消声措施

固体

废物

危险废物 暂存后委托有危废处理资质的单位妥善处置

一般固废 由环卫部门统一清运处置

其他
防渗措施

分为一般防渗区域、重点防渗区域，按各分区的防渗要求对全厂采取有针对

性防渗措施

环境风险 设置 1 座事故水池（500m3），配套建设事故废水导排管网

6.2 废气处理措施可行性分析

6.2.1 废气防治措施技术可行性分析

1、有组织废气

本项目有组织废气包括 G1 中转料仓、G4 工艺水处理单元、原料车间废气，G2 低氮

燃烧器产生的烟气。

其中，热风炉以天然气及不凝气为燃料，均采用低氮燃烧设备，燃烧产生的烟气 G2

经“低氮燃烧器+SNCR 脱硝+冷却塔+布袋除尘器”处理后，燃烧废气中 SO2最大排放浓度



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 污染防治措施及其技术经济论证

6-2

为 50mg/m3、NOX最大排放浓度 100mg/m3、烟尘最大排放浓度为 10mg/m3，能够满足《区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）的表 2 中“一般控制区”标准限值的要

求（SO2：100mg/m3、NOX：200mg/m3、颗粒物：20mg/m3），由高 15m，内径 0.8m 的排

气筒排放；G1 中转料仓、G4 工艺水处理单元、原料车间废气经管线收集至“碱喷淋+除雾

+活性炭吸附+催化燃烧”处理后由高 15m，内径 1.7m 的排气筒排放。

2、无组织废气

本项目无组织废气包括 G3 仓顶上料粉尘、装置区动静密封点产生的废气及循环冷却

系统废气。

本项目储存、生产过程中全密闭微负压操作，加强车间清洁，及时清洁，减少无组

织废气产生量；本项目热解脱附残渣输送至出渣料仓时，上料过程会产生少量的粉尘 G3，

经仓顶自带除尘器处理后由仓顶高空无组织排放。

3、非正常排放废气处理措施

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）规定，“非正常排放，是指

非正常工况下的污染物排放，如设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺

设备运转异常等情况下的排放。”参考可靠性指标管理方法，可将非正常排放进一步分

为计划异常排放、非计划异常排放和一般性污染事故排放。计划异常排放指生产中由于

设备设施维护、检修等需要而进行的，经过预先计划并受到控制的，可能产生或将会产

生的污染物排放；非计划异常排放是由于人为、设备故障或其他因素造成的，非预先计

划或未受到控制的，但未造成排放超标或污染事故的污染物排放；造成污染物超标排放

或污染事故的为污染事故排放。

针对以上四类非正常工况下的废气排放，应采取不同的处理对策措施：

（1）对于计划异常排放，要求企业生产管理部门在制定生产设备或环保设备等大小

修、定修、临修和设备维护计划及拟定相关作业文件时，应对相关检修、维修项目开展

环境风险评估，根据评估的结果制定相应的环境管理方案，内容应包括污染物排放种类、

数量、风险控制措施等。环境管理方案必须列入相关作业文件包或项目说明书，经审批

后执行。对于环境影响不大的项目可批准执行，但必须加强监控，防止超标排放。对涉

及重大环境因素的计划异常排放，可参照安全工作票制度设立环境风险控制工作票，以

确保控制环境风险措施到位、责任到人。在正常开车前、停车后均要确保废气处理措施

已正常运行一定时间；在对工艺设备进行检修时，一般应在停车状态下，在对不同工艺

设备进行检修时应先开启相应连接的废气处理设备。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 污染防治措施及其技术经济论证

6-3

（2）对于非计划异常排放，其发生的概率相对污染事故排放更大，也不容易控制，

员工容易疏忽，稍不注意还容易引发污染事故，因此必须加强控制和管理。企业生产管

理和运行部门应加强对生产过程的环境风险评估，对环境治理设施、有关管路、管线排

放的设备、存在隐患的生产工艺环节加强管理和检查，减少非计划异常排放的发生。非

计划异常排放发生后，生产管理和运行部门应及时采取有效措施进行处理，对设备缺陷

造成的非计划异常排放，可通过加强设备维护、加强监控巡查、进行技术改进等措施予

以改进和消除。在项目工艺生产正常运行的情况下，如某台废气处理设备突发故障（全

部同时发生的概率极小，可不考虑），则应迅速、及时进行抢修至恢复正常，短时间内

无法恢复正常的需停止生产；对于工艺设备或有关管路出现异常，造成废气泄漏异常排

放的，应迅速、及时的进行抢修直至恢复正常，短时间内无法恢复正常的需停止生产，

无组织排放的废气通过车间内配置的通风设备进行稀释、对流扩散，以确保不对车间内

操作工人造成健康危害。

（3）对于污染事故排放，包括车间排气筒事故性有组织排放和车间事故性无组织排

放，对于有组织排放，应迅速的查明事故源，及时进行抢修直至恢复废气达标排放，短

时间内无法恢复正常的需停止生产；对于事故性无组织排放，企业应建立事故性排放的

防护措施，在车间内备有足够的通风设备，在非露天的生产车间四侧装足量的排风机，

对车间进行换气，降低车间废气浓度，保护职工的身心健康。生产期间要防止管道和收

集系统的泄漏，避免事故性无组织排放。

只要企业重视环境保护工作，生产中配置了必要的和有效的污染治理设施，并确保

其正常运行，非正常排放的概率极小，一般情况下排放的污染物能够得到较好的控制。

6.2.2 废气治理措施经济可行性分析

根据企业核算，项目各类废气处理措施投资已列入投资预算，能够确保各类废气治

理设施的同步建设。废气处理设施运行成本主要为电耗、设备损耗等，企业将保障资金

投入，确保各类废气处理设施的正常运行，确保各类污染物稳定达标排放。。因此本项

目废气治理措施经济合理。

综上可知，本项目废气治理措施技术可行，经济合理。

6.3 废水处理措施可行性分析

6.3.1 废水防治措施技术可行性分析

1、厂区污水处理站依托可行性分析

企业拟自建设计日处理规模 150m3的污水处理站，该污水处理站采用“预处理+高级



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 污染防治措施及其技术经济论证

6-4

氧化+水解酸化+AO 生化+UF+DTRO”处理工艺，设计进水水质： CODCr25000mg/L，

BOD5 4600mg/L，氨氮 1500mg/L，SS1000mg/L，石油类 900mg/L。出水水质： CODCr

＜100mg/L，BOD5 ＜80mg/L，氨氮＜25mg/L，SS＜100mg/L，石油类＜15 mg/L。

企业污水处理站处理工艺流程图见图 6.3-1。各个处理阶段的处理效率见 6.3-1。

表 6.3-1各处理阶段处理情况一览表

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L）

CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

1 隔油池

进水 25000 4600 1500 1000 900

出水 23750 4370 1500 900 378

去除率％ 5 5 - 10 58

2 软化系统

进水 23750 4370 1500 900 378

出水 22563 4152 1500 810 359

去除率％ 5 5 - 10 5

3 两级气浮

进水 22563 4152 1500 810 359

出水 20307 3737 1425 770 29

去除率％ 10 10 5 5 92

4 高级氧化

进水 20307 3737 1425 770 29

出水 19292 3550 1354 732 26

去除率％ 5 5 5 5 10

5 A/O系统+UF

进水 19292 3550 1425 732 26

出水 965 355 43 8 5

去除率％ 95 90 97 99 80

6 DTRO系统

进水 965 355 43 8 5

出水 97 71 22 8 2

去除率％ 90 80 50 5 60

厂区污水处理站出水水质 ＜100 ＜80 ＜25 ＜100 ＜15

生活污水水质（化粪池预处理后） 350 30 150 --
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准
500 45 400 15

滨州高新区污水处理厂进水水质要

求（对工业水）
≤450 ≤30 ≤156 --



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 污染防治措施及其技术经济论证

6-5

图 6.3-1废水处理工艺流程图

由以上分析可知，厂区污水处理站处理工艺能够满足本项目需求，厂区内现有项目

污水产生量为 122.02m3/d，厂区污水处理站设计处理能力为 150m3/d，厂区污水处理站处

理能力能够满足改建后需求。

2、高新区污水处理厂依托可行性分析

高新区污水处理厂位于滨州高新技术产业开发区的南部，设计能力为 2×104m3/d，

目前已经建设完成，正式投入运行，并于 2007 年 6 月通过了环保部门的验收。污水处理

厂设计进水水质如下：



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 污染防治措施及其技术经济论证

6-6

CODCr≤500mg/L；BOD5≤200mg/L；SS≤220mg/L；TKN≤40mg/L；TP≤5mg/L。

该污水处理厂采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，氧化沟生物处理工艺是一种改良的活

性污泥法工艺，其曝气池呈封闭的沟渠型，污水和活性污泥混合液在其中循环流动，水

力停留时间较一般生物处理法长，投资及运行费用都较低。卡鲁塞尔氧化沟处理工艺是

氧化沟处理工艺中较有代表性的类型，由荷兰人 Carrousel 发明，应用立式低速表面曝气

器供氧并推动水流前进，氧化沟沟深加大，有较强的混合搅拌与耐冲击负荷能力。

2011 年，该污水处理厂决定对工程工艺进行改造，增加了快滤、反冲洗和臭氧消毒

部分，日处理污水 2 万吨，污水处理设计进水水质 CODCr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，

SS≤300mg/L，氨氮≤40mg/L，TN≤48mg/L，TP≤4.0mg/L。设计出水水质 CODCr≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，SS≤10mg/L，TN≤20mg/L，TP≤1mg/L，pH：6～9。出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准。

目前，高新区进驻企业污水排放量较低，主要是愉悦家纺现有工程废水，废水量约

为 11000m3/d，尚余处理能力为 9000m3/d，该项目废水量约为 61.44m3/d，并且经过预处

理后能够满足污水处理厂的进水要求。

本项目废水产生量约为 122.02m3/d，主要污染物 CODCr浓度低于 500mg/L、氨氮低

于 45mg/L，排放量为 0.004t/a、0.0009t/a，能够满足高新区污水处理厂进水水质标准。该

项目废水经高新区污水处理厂综合深度处理后，主要污染物 CODCr浓度低于 60mg/L、氨

氮浓度低于 8mg/L，外排量为 0.002t/a、0.0002t/a，外排水水质能够满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中表 1 的一级 A 标准要求，将不会对地表水域产

生不良影响。

因此，从处理能力、废水量及处理效果方面考虑，项目废水排入污水处理厂处理是

可行。

6.4 噪声防治措施可行性分析

本项目的噪声主要来自各种生产设备、风机等，噪声源强为 70~90dB（A）。通过采

取减震、隔声等工程措施以及加强厂区内绿化，进一步减小噪声的影响。噪声防治对策

应该从声源上降低噪声和从噪声传播途径上降低噪声两个环节着手。

（1）企业应选用低噪声环保型设备，并维持设备处于良好的运转状态；对声源采用减

震、隔声、吸声和消声措施。

（2）对于高噪声设备应设置独立的机房，并在机房内进行隔音、吸音处理。

（3）采用“闹静分开”和“合理布局”的设计原则，使高噪声设备尽可能远离噪声敏感区。



滨州市华滨聚成环保科技有限责任公司 10 万吨/年油泥环保处理技改项目 污染防治措施及其技术经济论证

6-7

在厂区布局设计时，应将噪声大的车间设置在厂中部，这样可阻挡车间的噪声传播，把车间的

噪声影响限制在厂区范围内，降低噪声对外界的影响，确保厂界噪声符合标准要求。

经过以上的隔音降噪处理后，项目生产过程中所产生的噪声值一般可降低 10～30dB

（A），能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求。

项目采取相应的隔声降噪措施，以减少噪声的影响，在噪声防治中相对比较成熟的做

法，技术可行性高采取的治理措施投入不大，具有良好的经济可行性。

6.6 固废防治措施可行性分析

6.6.1 固废防治措施技术可行性分析

本项目固体废物产生及处理情况见下表。

表 6.6-1本项目建成后固体废物处置情况表
序

号
来源

危险废物

名称

危险废物

类别

危险废物

代码

产生量

（t/a） 形态 主要成分
产废

周期

危险

特性

污染防治

措施

1 热解脱

附单元

S1 热解

脱附残渣
HW18 772-003-18 2892.3 固态